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روند صعودی نفت جان دوباره گرفت
قیمت نفت روز سه‌شنبه تحت تاثیر انتظارات برای افزایش مصرف نفت در 
صورت کاهش عرضه گاز طبیعی روسیه به اروپا، افزایش یافت اما نگرانی‌ها نسبت 
به متاثر شدن تقاضا برای سوخت از افزایش نرخهای بهره آمریکا، مانع رشد 
بیشتر قیمت‌ها شد.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت برای تحویل در 
سپتامبر با ۴۵ سنت معادل ۰.۴ درصد افزایش، به ۱۰۵ دلار و ۶۰ سنت در هر 
بشکه رسید. نفت برنت روز گذشته ۱.۹ درصد صعود کرده بود.بهای معاملات 
وست تگزاس اینترمدیت آمریکا برای تحویل در سپتامبر با ۳۴ سنت معادل ۰.۴ 
درصد افزایش، به ۹۷ دلار و چهار سنت در هر بشکه رسید. شاخص نفت آمریکا 
روز دوشنبه ۲.۱ درصد افزایش داشت.روسیه روز دوشنبه عرضه گاز به اروپا را 
به میزان بیشتری محدود کرد و شرکت گازپروم اعلام کرد با عرضه گاز از نورد 
استریم ۱ به آلمان ، ۲۰ درصد ظرفیت این خط لوله کاهش پیدا می‌کند.کاهش 
عرضه گاز روسیه به اروپا باعث می‌شود کشورهای این منطقه نتوانند به اهداف 
خود برای پر کردن مخازن گاز پیش از فرا رسیدن فصل زمستان دست پیدا 
کنند. آلمان که بزرگترین اقتصاد اروپاست، احتمالا با سهمیه بندی گاز برای 
صنعت روبروست تا نیازهای گرمایشی شهروندانش را در ماه‌های زمستان تامین 
کند.هیرویوکی کیکوکاوا، مدیرکل تحقیقات شرکت »نیسان سکیوریتیز« در این 
باره گفت: قیمت‌های بالاتر گاز که ناشی از کاهش عرضه روسیه است، احتمالا 
باعث تغییر الگوی مصرف از گاز به نفت شده و از قیمت‌های نفت پشتیبانی 
خواهد کرد. اما کشمکش بین نگرانی‌ها پیرامون ضعیف شدن تقاضا به دلیل 
کندی اقتصادی و افزایش نرخ‌های بهره آمریکا و نگرانی‌ها نسبت به ریسک عرضه 
به دلیل طولانی شدن جنگ میان روسیه و اوکراین، احتمالا برای مدتی ادامه 
پیدا خواهد کرد و وست تگزاس اینترمدیت در محدوده ۱۰۰ دلار در هر بشکه 
می‌ماند.بر اساس گزارش رویترز، اختلاف قیمت بین نفت برنت و وست تگزاس 
اینترمدیت به سطحی رسیده که از ژوئن سال ۲۰۱۹ مشاهده نشده بود زیرا 
کاهش تقاضا برای بنزین در آمریکا، روی قیمت نفت آمریکا تاثیر منفی گذاشته، 
در حالی که محدود ماندن عرضه نفت، از قیمت نفت برنت که قیمت پایه بازار 

جهانی است، پشتیبانی کرده است.

نخستین نیروگاه‌ها خورشیدی شناور در ایران
 وارد مدار شد

بررسی و ارزیابی اولیه سدهای دارای نیروگاه برق‌آبی کشور نشان می‌دهد با در 
نظر گرفتن سطح موثر دریاچه سدها ظرفیت نظری قابل نصب در سدهای فاقد 
سایه و یا با میزان سایه‌ خیلی کم در کشور حدودا ۱۰۸۸ مگاوات است.به‌گزارش 
ایسنا،توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر به‌خصوص توسعه نیروگاه‌های خورشیدی و 
بادی از برنامه‌های وزارت نیرو در دولت سیزدهم است. این وزارتخانه برنامه 
احداث ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه‌های تجدیدپذیر را طی چهار سال به مجلس 
شورای اسلامی‌اعلام کرده که این موضوع مهم در دستور کار سازمان انرژی‌های 
تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی برق ساتبا قرار گرفته به طوری‌که اخذ مجوز 
برای احداث ۷۰۰۰ مگاوات نیروگاه خورشیدی و ۳۰۰۰ مگاوات نیروگاه بادی، 
در دستور کار شورای اقتصاد قرار دارد که شورای اقتصاد در گام اول ایجاد 
۴۰۰۰ مگاوات نیروگاه خورشیدی را برای دو سال آینده مصوب کرده است.در 
حوزه نیروگاه‌های خورشیدی شناور نیز در حال حاضر یک نیروگاه فتوولتائیک 
شناور کوچک مقیاس در پتروشیمی‌مهاباد با بهره‌گیری از توانمندی داخل در 
تولید سازه شناور به بهره‌برداری رسیده است. محمدعلی رمضانی معاون فنی و 
مهندسی سازمان ساتبا، در این رابطه گفت: برای توسعه نیروگاه‌های خورشیدی 
به مقدار قابل توجه و وسیعی از زمین نیاز بوده که در بیشتر مناطق قابل سکونت 
و شهرها که مصرف کننده عمده برق هستند، قیمت زمین برای احداث مزرعه 
خورشیدی بسیار بالا است. البته درچنین مکان‌هایی می‌توان از سامانه‌های 
خورشیدی که اصطلاحا به آنها پشت بامی‌گفته می‌شود، نیز استفاده کرد.وی 
با بیان اینکه برای احداث نیروگاه‌های خورشیدی در مقیاس بزرگ، لاجرم باید 
از زمین‌های بکر و بایر که اتفاقا وسعت آنها در کشور ایران بسیار بالا هم است، 
استفاده کرد، گفت: از یک طرف به دلیل بالا بودن وسعت چنین زمین‌هایی در 
کشور در مقایسه با بسیاری از کشورها به‌ویژه کشورهای اروپایی و همچنین 
تابش خوب خورشید در ایران، می‌توان گفت که کشور از پتانسیل بسیار بالایی 
برای احداث نیروگاه‌های خورشیدی و تولید برق از آن برخوردار است.این مقام 
مسئول ادامه داد: اما باید از یک طرف برای کاهش اثرات سوء غبار و طوفان 
و از طرف دیگر دمای بالای محیط در بیابان‌ها، بر روی عملکرد سامانه‌های 
خورشیدی، تدابیر فنی و اجرایی اتخاذ کرد.وی خاطرنشان کرد: معمولا این 
زمین‌ها در فاصله قابل توجهی از مناطق مصرف قرار دارند، لذا برای توسعه بزرگ 
مقیاس نیروگاه‌های خورشیدی و افزایش سهم آنها در سبد تولید برق کشور، باید 
به توسعه این زیرساخت  توجه داشت و روی آنها سرمایه‌گذاری کرد.رمضانی 
با اشاره به نیروگاه‌های خورشیدی فتوولتائیک ادامه داد: علاوه بر امکانپذیری 
احداث نیروگاه‌های خورشیدی بر پشت بام‌های منازل شهری، روستایی یا 
شهرک‌های صنعتی و همچنین از زمین‌های بکر و بیابانی احداث آنها روی 
پهنه‌های آبی)اعم از کانال‌های آب، دریاچه‌های پشت سدها، دریاچه‌ها و تالاب‌ها 
و... و.( نیز میسر بوده و دارای مزایایی است.معاون فنی و مهندسی سازمان ساتبا 
خاطرنشان کرد: مزیت قابل‌توجه نیروگاه‌های خورشیدی شناور روی سدها و 
دریاچه‌ها، عدم استفاده از فضای زمین است که می‌توان از این فضا برای دیگر 
کاربری‌ها همچون کشاورزی و یا ساخت ‌و ساز و همچنین از تجهیزات انتقال برق 
موجود در دریاچه سدهای دارای نیروگاه برق‌آبی بهره گرفت.وی ادامه داد: مزیت 
دیگر نیروگاه‌های خورشیدی فتوولتائیک، استفاده از اثر سرمایشی آب است که 
می‌تواند عملکرد پنل خورشیدی را ۵ تا ۱۰ درصد بهبود بخشد. در گذر زمان، 
این امر باعث کاهش چشمگیر هزینه تولید برق خورشیدی می‌شود. دیگر مزایای 
بالقوه، کاهش مشکل سایه‌اندازی، کاهش فعالیت‌های عمرانی، کاهش تبخیر آب، 
بهبود کیفیت آب و کاهش رشد جلبک‌ها بیان شده است. کاهش تبخیر آب با 
توجه به اقلیم گرم و خشک ایران و تنش آبی در اکثر نقاط کشور، مهم‌ترین 
مزیت این نوع نیروگاه‌ها در ایران است.رمضانی با بیان اینکه پتانسیل زیادی 
در سراسر جهان برای عملکرد ترکیبی و یکپارچه‌سازی نیروگاه‌های برق‌آبی و 
فتوولتائیک شناور وجود دارد، گفت: معمولاً در فصول خشک جریان آب کمتر و 
مدت زمان تابش خورشید زیاد است و برعکس آن در فصول پر بارش رخ می‌دهد.
طبق اعلام وزارت نیرو، وی با بیان اینکه ترکیبی از دو نوع نیروگاه فتوولتائیک و 
برق‌آبی می‌تواند تاثیر تغییرات فصلی در تولید برق را کاهش دهد، افزود: علاوه 
بر این، تغییرات ناگهانی در تولید نیروگاه فتوولتائیک ناشی از سایه‌اندازی ابرها را 
می‌توان تا حد زیادی با توربین‌های آبی پاسخ سریع داد و یک سیستم ترکیبی 
روزانه فتوولتائیک و شبانه برق‌آبی داشت. در سیستم‌های ترکیبی، مخزن سد 
اساساً به عنوان یک ذخیره‌گاه غول‌پیکر برای نیروگاه فتوولتائیک به‌شمار می‌آید.

۴۰ درصد مشترکان خانگی مشمول
 پاداش صرفه‌جویی 

سخنگوی صنعت برق گفت: امسال ۴۰ درصد از مشترکان خانگی مشمول 
پاداش مدیریت مصرف شدند. به گزارش روابط‌عمومی‌شرکت مدیریت شبکه برق 
ایران، »مصطفی رجبی مشهدی« افزود: از ۲۸ میلیون قبض صادره در بخش 
خانگی بیش از ۱۱ میلیون و ۱۱۰ هزار مشترک مشمول پاداش صرفه‌جویی یا 
پاداش مدیریت مصرف شدند که این عدد در قسمت چپ قبض دریافتی آنان 
با عنوان‌های »تخفیف مدیریت مصرف، پاداش صرفه‌جویی و یا پاداش مدیریت 
مصرف »درج شده است.وی ادامه داد: همکاری خوب مردم در تیر و مرداد  در 
بخش خانگی به‌خصوص در ساعت اوج مصرف، به پایداری شبکه کمک  شد و 
از طرف دیگر این همکاری سبب شد مشترکان مشمول پاداش مدیریت مصرف 
شوند.سخنگوی صنعت برق درباره چگونگی نحوه برخورد با مشترکان پرمصرف 
خاطرنشان کرد: در حال حاضر ۴ درصد از مشترکان پرمصرف هستند که مصرف 
برق آنان بیش از ۲ برابر است که به میزان ۱۴ تا ۲۰ درصد از یک مشترک 
متعارف در یک منطقه مصرف دارند.رجبی مشهدی گفت: در صورت شناسایی 
این مشترکان پرمصرف در نوبت اول با پیامک اطلاع‌رسانی می‌شوند و در صورت 
ادامه روند پرمصرفی، محدودیت‌هایی برای آنان در نظر گرفته خواهد شد.وی 
ادامه داد: علاوه‌برآن مجبور به پرداخت قبض‌های بسیار سنگین  می‌شوند که 
با کاهش میزان مصرف هم به پایداری شبکه کمک خواهند کرد و هم از ارسال 
قبض‌های سنگین برای آنان جلوگیری به عمل خواهد آمد.پیشتر وزیر نیرو گفت: 
بر اساس مصوبه این وزارتخانه، مشترکانی که امسال مصارف برق خود را نسبت 
به سال قبل کاهش دهند، پنج برابر قیمت خرید انرژی، پاداش دریافت می‌کنند.
علی اکبر محرابیان  افزود: بر اساس پیش‌بینی‌های انجام شده، مشترکانی که 
انرژی برق را در سطح الگو مصرف می‌کنند اگر مصارف خود را نسبت به سال 
قبل کمتر کنند به میزان صرفه‌جویی و کاهش هر کیلووات ۵۰۰ تومان پاداش 
می‌گیرند.وی یادآورشد: قیمت فروش انرژی برای کسانیکه در سطح الگو مصرف 
می‌کنند ۱۰۰ تومن است که صرفه‌جویی کنندگان پنج برابر قیمت خرید انرژی 

پاداش دریافت می‌کنند.

اخبار انرژی

گروه اقتصادی - حسین قبادیان: از زمانی که رئیس 
جمهور به صراحت اعلام کرد که »قیمت نان، دارو و بنزین« 
به هیچ وجه گران نمی‌شود فقط یک ماه گذشته است. این 
برای اولین بار نبود که رئیسی و دولتمردانش چنین تاکیدی 
داشتند و در واقع در ماه‌های اخیر بارها و بارها مسئولان 
مختلف دولتی در برابر دغدغه مردم در این باره چنین 

ادعایی داشتند. 
با این حال در هر سه زمینه نشانه‌هایی وجود داشت که 
نشان می‌داد افزایش قیمت این سه کالا چندان ناممکن 
نیست. در همین یک ماه مشخص شد که قیمت دارو گران 
شده است؛ اگرچه دولتی‌ها ادعا دارند که با طرحی به عنوان 
»دارویار« این گرانی به مردم تحمیل نمی‌شود! قیمت نان 
هم اگرچه ثابت مانده اما هوشمندسازی کارتخوان‌های 
نانوایی‌ها به این شایعه دامن زده که نان هم مثل بنزین 
سهمیه بندی شود و دو نرخی شود! به این صورت باز هم 
دولت می‌تواند ادعا کند که قیمت نان هم برای مردم تغییری 

نکرده است! 
داستان بنزین هم به اندازه نان و دارو برای مردم مهم 
است و هر گونه افزایش قیمت بنزین می‌تواند تبعات 
اجتماعی وسیعی داشته باشد؛ همچنان که در دولت روحانی 
تغییر قیمت بنزین باعث ناآرامی‌های بسیاری شد و متاسفانه 
ناتوانی دولت و بخصوص وزارت کشور در کنترل هیجان‌ها 
باعث شد مردم لطمات جبران ناپذیری ببینند. شاید بر 
همین مبناست که دولت علی رغم اینکه احساس می‌کند 
توان نگهداشتن قیمت بنزین را ندارد اما دائما تاکید می‌کند 
که بنزین گران نخواهد شد. با این حال در روزهای اخیر 
اخبار و سخنانی منتشر می‌شود که نشان می‌دهد دولت در 
این زمینه هم مثل دارو و نان نامطمئن حرکت می‌کند و 

معلوم نیست تا چه زمان بر گفته خود پایبند بماند. 

انتشار خبرهای مبنی بر افزایش مصرف بنزین و اینکه 
دوباره واحدهای پتروشیمی‌موظف به تولید بنزین شده اند 
و علاوه بر آن نیاز به واردات بنزین پیدا شده، باعث شد بار 
دیگر شایعات درباره گرای بنزین اوج بگیرد. شایعات قبلی 
در ماه قبل زمانی افزایش پیدا کرد که عنوان شد کارت‌های 
بنزین آزاد بعضی از پمپ بنزین‌ها جمع آوری شده است. 
در ان زمان این موضوع مطرح بود که بنزین سهمیه بندی 
همچنان 1500 تومان می‌ماند اما مازاد بر آن تا 60 لیتر 
در ماه 3000 تومان و افزون بر آن با قیمت‌هایی در حدود 
18000 تومان محاسبه خواهد شد؛ اما همچنان که گفته 
شد این شایعه به شدت تکذیب شد. حالا با انتشار دوباره 

شایعات، یک عضو کمیسیون انرژی مجلس روز گذشته 
تصریح کرد که این شایعات را بارها دولت و مجموعه وزارت 
نفت تکذیب کرده اند و قطعا هیچ گونه افزایش نرخ بنزین، 
نفت و گازوئیل در دستور کار قرار ندارد.‌هادی بیگی نژاد این 
شایعات را توطئه دشمنان برای سلب آسایش مردم دانست 
و گفت که نه در دولت و نه در مجلس هیچ طرحی در 
خصوص افزایش قیمت سوخت در دست بررسی نیست؛ 
اما جمله کلیدی این نماینده این جمله بود: »بارها مقامات 
کشور اعلام کرده‌اند که قیمت بنزین در سال جاری یعنی 

1401 تغییری نخواهد کرد«. 
به این ترتیب به اظهار نظر رئیس جمهر و دولتمردان 

یک قید تازه افزوده شد؛ اینکه اگر قیمت بنزین ثابت بماند 
تا آخر سال است و بیش از این قولی داده نشده است! جالب 
اینجاست که در همین روز خاندوزی وزیر اقتصاد هم در 
سخنانی، این جمله کلیدی را تکرار کرد و گفت: »با توجه 
به دستور رئیس جمهور مبنی بر عدم افزایش قیمت بنزین 
تا پایان سال، سیاست دولت این است که مصرف بنزین 
را از طریق ابزارهای غیر قیمتی کنترل کند.« این سخن 
البته ابهامی‌هم دارد که می‌تواند باعث نگرانی شود؛ اینکه 
»ابزارهای غیرقیمتی« چیست؟! یکبار در زمان احمدی نژاد 
امکان بنزین زدن خارج از سهمیه برای مردم وجود نداشت 
و همین موضوع مشکلات بسیاری را برای جامعه بوجود 
آورده بود، مشکلاتی که از بنزین گران هم بیشتر است. 
راه حل درستی که برای این کار وجود دارد، آزاد سازی 
واردات خودروهای برقی و برداشتن تعرفه گمرکی آن است 
که می‌تواند باعث تحولی در زندگی مردم شود اما ناگفته 

پیداست که دولت توان و اجازه چنین کاری را ندارد.
موضوع دیگری که در سخنان خاندوزی وجود داشت این 
نکته بود که نیاز به واردات بنزین دارد شکل می‌گیرد و 
خودکفایی بنزین که چند سال پیش با ساخت پالایشگاه 
ستاره خلیج فارس بدست آمد، دارد از دست می‌رود. 
خاندوزی البته سعی کرد که این موضوع را خیلی لطیف 
بیان کند و گفت:» دولت با ابزارهای غیرقیمتی و روش‌هایی 
همچون گازسوز کردن خودروها دنبال این است که مصرف 
را کنترل کند تا امسال را به شکلی خاتمه دهیم که نیازی 
به واردات بنزین و فراورده وجود نداشته باشد یا به شکل 
حداقل باشد.« به این ترتیب نه فقط وعده گران نشدن بنزین 
تا پایان سال اعتبار دارد، بلکه اگر دولت هنر کند می‌تواند 
امسال را بدون واردات بنزین بگذراند و از سال آینده دیگر 

خودکفایی بنزین هم نداریم!  

اگرچه ظرفیت‌های گسترده ای برای توسعه تجارت ایران 
و ترکیه وجود دارد اما تاکنون توجه چندانی به آنها نشده و 
به جای تجارت ۳۰ میلیاردی با این کشور حجم تجارت به 
۱۱ میلیارد دلار خلاصه شده است. به گزارش خبرنگار مهر، 
بررسی وضعیت روابط دو کشور ایران و ترکیه نشان می‌دهد 
که اگرچه سابقه روابط دو کشور به بیش از ۴۰۰ سال 
می‌رسد و در حوزه‌های سیاسی، فرهنگی، تاریخی و دینی نیز 
قرابت‌هایی دارند و حتی بیش از ۵۰۰ کیلومتر مرز مشترک 
بین ایران و ترکیه وجود دارد اما در بخش اقتصاد آنطور که 
انتظار می‌رود، شرایط قابل قبول نیست، این در حالی است 
که طبق تاکید کارشناسان، ترکیه می‌تواند پل ارتباطی ایران 
با اروپا و از آن طرف ایران نیز یکی از معابر اتصال ترکیه به 
راه ابریشم و سرزمین‌های حوزه CIS و معبر اصلی اتصال 
ترکیه به هند و شبه قاره باشد.در واقع با استفاده از همین 
ظرفیت‌ها دو کشور می‌توانند از طریق سرمایه‌گذاری‌های 
مشترک و صادرات کالاهای مشترک تولیدی به کشورهای 
ثالث، زمینه رونق و توسعه اقتصادی خود را فراهم کنند، اما با 
این حال علی رغم امضای توافق نامه و قراردادهای اقتصادی 
و تجاری متعدد، مراودات تجاری دو کشور چشم گیر نیست.
البته وضعیت تجارت دو کشور که تقریباً از سال ۲۰۱۵ افت 
و از حدود ۳ سال پیش نیز افت شدیدی را تجربه کرد، طی 
ماه‌های گذشته روند بهبود به خود گرفته، به گونه‌ای که در 
سال ۱۴۰۰ نسبت به سال ۹۹ مراودات تجاری دو کشور 
رشد ۶۴ درصدی یافت و از ۶.۹ میلیارد دلار به ۱۱.۳ میلیارد 
دلار رسید.  همچنین رشد تجارت در سال ۱۴۰۱ نیز ادامه 
یافت به شکلی که در بهار امسال شاهد رشد ۸۴ درصدی 
تبادلات تجاری بین دو کشور بودیم.در این رابطه فرزاد پیلتن 

مدیرکل غرب آسیای سازمان توسعه تجارت ایران در گفت 
و گو با خبرنگار مهر اظهار کرد: ترکیه در ۳ ماه ابتدایی سال 
جاری سومین هدف صادراتی ایران و در میان کشورهای 
همسایه دومین هدف صادراتی ایران بعد از عراق بوده است. 
صادرات ایران به ترکیه در این مدت یک میلیارد و ۷۳۶ 
میلیون دلار بوده که نسبت به مدت مشابه پارسال که ۶۰۲ 
میلیون دلار صادرات داشتیم، ۱۸۸ درصد از نظر ارزشی و 
۳۵۹ درصد از نظر وزنی افزایش را نشان می‌دهد.وی افزود: 
بنابراینترکیه در بین کشورهای هدف صادراتی ایران بعد از 
چین و عراق در رتبه سوم قرار دارد ترکیه در بین کشورهای 
هدف صادراتی ایران بعد از چین و عراق رتبه سوم و قبل از 
امارات، هند، افغانستان، عمان، پاکستان، تایلند و اندونزی 
قرار داشته است.پیلتن ادامه داد: در بین کشورهای همسایه 
نیز ترکیه در رتبه دوم هدف صادراتی بعد از عراق و قبل 
از امارات، افغانستان، عمان، پاکستان، آذربایجان، روسیه، 
ترکمنستان و ارمنستان قرار داشته است.وی اضافه کرد: 
عمده کالاهای صادراتی به این کشور در ۳ ماه نخست سال 
۱۴۰۱، شامل پروپان، اوره، روغن‌های سبک، متانول، بوتان، 
پلی اتیلن، شمش از آهن و فولاد، قیر نفت، کاتد، هندوانه، 
روی، گوجه فرنگی، آلومینیوم و بنزین بوده است.مدیرکل 
غرب آسیای سازمان توسعه تجارت ایران تصریح کرد: واردات 
از این کشور یک میلیارد و ۲۷۰ میلیون دلار بوده که نسبت 
به مدت مشابه پارسال که یک میلیارد و ۴۵ میلیون دلار 

بوده از نظر ارزشی ۲۲ درصد رشد و از نظر وزنی ۲۱ درصد 
کاهش را نشان می‌دهد. در میان کشورهای تأمین کننده 
واردات ایران، ترکیه در رتبه سوم پس از امارات و چین و 

قبل از هند و آلمان قرار دارد. 
همچنین در بین کشورهای همسایه ترکیه دومین 
کشور تأمین کننده واردات بعد از امارات و قبل از روسیه، 
پاکستان و عمان قرار داشته است.پیلتن افزود: اقلام عمده 
وارداتی هم شامل کنجاله، موز، صنایع دستی، ماشین آلات 
دستگاه‌ها، گرید نساجی، دارو، روغن دانه آفتابگردان، توتون، 
پلی اتیلن، اسیدهای نوکلئیک و الیاف بوده است.مدیرکل 
غرب آسیای سازمان توسعه تجارت ایران با اشاره به رشد 
قابل توجه تجارت دو کشور در سال ۱۴۰۰، اظهار کرد: 
سال گذشته میزان تجارت بین دو کشور بهبود قابل توجهی 
یافت به گونه‌ای که از ۶.۹ میلیارد دلار در سال ۹۹ به ۱۱.۳ 
میلیارد دلار در سال ۱۴۰۰ رسید که ۶ میلیارد دلار شامل 
صادرات ایران به ترکیه و ۵.۲ میلیارد دلار واردات ایران از 
ترکیه بوده است. وی در مورد مراودات بانکی با کشور ترکیه، 
گفت: مراودات بانکی با این کشور مشابه سایر کشورهاست، 
محدودیت‌هایی در زمینه تبادل ارز بین دو کشور به طور 
رسمی‌و از طرق بانکی وجود دارد ولی تجار ما از سایر روش‌ها 
برای مبادله ارز خود استفاده می‌کنند که بتوانند از دیوار 
موانع و محدودیت‌هایی که به دلیل تحریم‌های بانکی فراروی 
تجارت خارجی کشور ما قرار دارد، عبور کنند.پیلتن در مورد 

وضعیت تبادلات انرژی بین دو کشور، تصریح کرد: در حوزه 
انرژی صادرات گاز به ترکیه داریم که سهم خوبی از صادرات 
کشور را به خود اختصاص داده است و سالانه صادرات از 
ایران به ترکیه در حال انجام است و برنامه‌هایی برای صادرات 
برق به ترکیه در دستور کار وزارت نیرو قرار دارد.وی در 
مورد وضعیت ترانزیت کالا، اظهار کرد: در حوزه ترانزیت 
همکاری‌های خوبی داریم به ویژه در حوزه ترانزیت کالاهای 
صادراتی ترکیه به کشورهای حوزه خلیج فارس اوضاع قابل 
قبول است. البته ترانزیت کالاهای ترک به سایر نقاط دنیا 
نیز انجام می‌شود. پیلتن گفت: ایران هم از طریق ترکیه به 
برخی از کشورهای اروپایی و در برخی موارد به کشور سوریه 
و سایر کشورهای منطقه ترانزیت انجام می‌دهد.بر اساس این 
گزارش، افزایش روابط تجاری با ترکیه اگرچه در حال انجام 
بوده و این رشد نسبتاً قابل قبول به نظر می‌رسد اما همانطور 
که اشاره شد میزان مراودات تجاری دو کشور متناسب با 
قرابت‌های سیاسی و فرهنگی نبوده و در صورت رفع موانع 
می‌توان اعداد و ارقام تجاری را بهبود بخشید.در این رابطه 
فاطمه مقیمی‌عضو هیأت رئیسه اتاق بازرگانی تهران گفت: 
سرمایه‌گذاری‌های مشترک و صادرات کالاهای مشترک 
تولیدی به کشورهای ثالث منطقه در برخی صنایع از جمله 
در حوزه لوازم‌خانگی، صنایع شیمیایی، خودرو، مبلمان و 
صنایع‌چوبی به عنوان یکی از راهکارهای توسعه همکاری 
ایران و ترکیه است، منتهی باید توجه شود که تقویت 
مراودات تجاری بدون بهبود ساختار حمل‌ونقل جاده‌ای 
ممکن نخواهد بودتقویت مراودات تجاری بدون بهبود ساختار 
حمل‌ونقل جاده‌ای ممکن نخواهد بود و توسعه زیرساخت‌ها 

باید از سوی طرفین مورد توجه قرار گیرد.

وعده دولت درباره »گران نشدن بنزین به هیچ وجه« تبصره خورد! 

گرانی بنزین، شاید سال دیگر 

فراز و نشیب روابط تجاری با ترکیه

غفلت از تجارت ۳۰ میلیارد دلاری

کارشناسان باور دارند آینده بحران انرژی عمیقاً به 
تداوم درگیری اوکراین که هیچ نشانه‌ای از توقف نشان 
نمی‌دهد، در هم تنیده است.به گزارش ایلنا از فارین 
پالیسی، از اکوادور گرفته تا آفریقای جنوبی، کمبود 
سوخت و خاموشی، کشورهای وابسته به واردات را در 
آشفتگی اقتصادی فرو برده است و دولت‌های مستاصل 
را برای یافتن راه‌حل به تکاپو انداخته است. در سریلانکا 
که تحت بحران‌های فزاینده است، کمبود شدید مقامات 
را مجبور کرده است که دستورات کار از خانه صادر کنند. 
پاکستان برای کاهش فشار ناشی از قطعی‌های طولانی 
مدت برق به کوتاه کردن هفته کاری خود متوسل شده 
است، همچنین شاهد تظاهرات در پاناما بر سر افزایش 
قیمت‌ها هستیم.جیسون بوردوف، کارشناس انرژی در 
دانشگاه کلمبیا، گفت: ما در حال تجربه اولین بحران 
جهانی انرژی هستیم. اثرات موج‌دار در سطح جهانی 
دیده می‌شود و من فکر نمی‌کنم که هنوز بدترین آن را 
دیده باشیم.بازارها پیش از جنگ روسیه در اوکراین، در 
نتیجه ترکیبی از بیماری همه‌گیری، کندی زنجیره تامین 
و شوک‌های آب و هوایی در تنگا بود. این امر با کاهش 
صادرات گاز روسیه همراه شد که اروپا را مجبور کرد برای 
تامین منابع خود به جای دیگری روی آورد و قیمت‌ها را 
در بازار جهانی افزایش داد. اکنون، همانطور که گرمای 
شدید ناشی از تغییرات آب و هوایی این بحران را تشدید 

می‌کند و چالش‌ها عمیق‌تر شده‌اند. 
بوردوف می‌گوید: این یک سیستم جهانی به هم 
پیوسته است. وقتی در یک مکان فشار وارد می‌کنید، 

در جای دیگری احساس می‌شود.آخرین باری که جهان 
یک بحران فاجعه بار انرژی را تجربه کرد - البته فقط 
برای نفت - در دهه 1970 بود و اوپک تحریمی‌را اعمال 
کرده بود که موجی از شوک به صنعت نفت وارد کرد. 
آنتوان‌هالف، کارشناس مرکز سیاست جهانی انرژی 
دانشگاه کلمبیا، گفت که این بحران باعث تولد آژانس بین 
المللی انرژی )IEA( شد و کشورهای صنعتی را به توسعه 
ذخایر استراتژیک برای آماده سازی برای اختلالات عرضه 
در آینده سوق داد. اما بسیاری از اقتصادهای نوظهور و 
کشورهایی که دارای بدهی هستند، این تکیه‌گاه مشابه 
را ندارند و آنها را به ویژه در معرض هرگونه اختلال قرار 
می‌دهد.هالف گفت: امروز، ما گروه جدیدی از کشورها 
را داریم، کشورهای کوچک‌تری که به سرعت در حال 
توسعه هستند و انرژی بیشتری مصرف می‌کنند و این 
نشانه بزرگی است که توسعه اقتصادی آنها را منعکس 
می‌کند. اما این باعث شده که آنها در برابر خطرات اختلال 
بسیار آسیب پذیرتر شوند چون بخشی از شبکه آژانس 
بین المللی انرژی نیستند.پاکستان را در نظر بگیرید که 
برای کنار آمدن با قطع برق تلاش می‌کند. یا اکوادور را 
در نظر بگیرید، جایی که اعتراضات مرگبار بر سر افزایش 
قیمت سوخت و هزینه‌ها، کشور را در ماه ژوئن تقریباً به 
بن بست رساند. در هفته‌های اخیر، غنا و کامرون درگیر 
اعتراضات به قیمت و کمبود سوخت بوده‌اند. آرژانتین و 
پرو نیز همینطور بود و افزایش هزینه‌های انرژی باعث 

اعتصاب‌ها و تظاهرات شده است.
بوردوف گفت: فقیرترین کشورهای جهان از نظر 

اقتصادی در حال حاضر با مشکل مواجه هستند، در 
موقعیت‌های مالی ضعیفی قرار دارند و فقط برای 
تامین انرژی در حال مبارزه هستند. فکر می‌کنم خطر 
خاموشی‌ها و مشکل روشن نگه داشتن چراغ‌ها و روشن 
شدن برق را در بخش‌هایی از جهان که درآمد کمتری 
دارند و شبکه‌های برق پایداری برای شروع ندارند را 
خواهید دید.برخی از کشورها در حال حاضر در تاریکی 
هستند. آفریقای جنوبی، که مطمئناً با کاهش بار بیگانه 
نیست با یکی از بدترین بحران‌های انرژی خود دست و 
پنجه نرم می‌کند و دچار خاموشی‌های ناگهانی شده است. 
کوبا نیز که قبلًا از قطعی برق گسترده رنج می‌برد، 
همینطور است.برای جلوگیری از رسیدن به سرنوشت 
مشابه، سایر کشورها به زغال سنگ روی آورده‌اند. 
با تشدید بحران انرژی در ماه می، هند متعهد شد که 
معادن زغال سنگ را دوباره راه اندازی و تولید را افزایش 
دهد. در ماه ژوئن، واردات زغال سنگ هند به رکورد 
بی‌سابقه‌ای رسید. راج کومار سینگ، وزیر انرژی هند در 
این ماه هشدار داد و این کشور ممکن است برای مدت 
طولانی در آن باشد.هلیما کرافت، کارشناس انرژی در 
RBC Capital Markets، گفت که این اختلالات 
بخشی از تصویر بزرگتر از درگیری در اوکراین است 
که بازارهای کالا را متلاطم و اقتصاد جهانی را متحول 
کرده است. علاوه بر انرژی، دو کشور بخش قابل توجهی 
از صادرات گندم جهان و نهاده‌های اصلی تولید کود را 
نیز به خود اختصاص می‌دهند که هر دو در طول بحران 
کاهش یافته‌اند.کرافت گفت: این فقط داستان نفت یا گاز 

نیست. این داستانی در مورد محصولات کلیدی کشاورزی، 
یک بحران جهانی غذایی بالقوه و از نظر سیاسی بسیار 
خطرناک است زیرا باعث بدبختی بسیاری برای بسیاری از 
شهروندان می‌شود.از آنجایی که کشورهای اروپایی عرضه 
نفت روسیه را محدود کردند، هم چین و هم هند به سمت 
خرید ذخایر ارزان‌تر آن حرکت کردند و مسکو اکنون به 
بزرگترین تامین‌کننده پکن تبدیل شده است. اما مصرف 
بالای آنها به این معنی نیست که خود چین و هند نیز 
در نتیجه بحران اقتصادی با ضررهای اقتصادی مواجه 
نخواهند شد، حتی با وجود کاهش قیمت روسیه، هر دو 
برای سایر واردات انرژی خود بهای چشمگیری می‌پردازند. 
فرناندو فریرا، مدیر سرویس ریسک ژئوپلیتیک در گروه 
انرژی راپیدان، گفت: در اینجا تأثیر مالی وجود دارد که به 
طور کامل با واردات نفت روسیه خنثی نمی‌شود، حتی اگر 

با تخفیف شدید باشد.
این بازارها ممکن است در زمستان پیش رو با شوک 
دیگری روبرو شوند، زمانی که مجموعه کاملی از اقدامات 
اروپایی برای هدف قرار دادن نفت روسیه احتمالا آغاز 
شود، اما موانع زیادی بر سر راه وجود دارد. کرافت گفت: 
ما می‌توانیم به دنبال اختلال بیشتر در بازار انرژی و 
قیمت‌های بالاتر نفت در ماه دسامبر، بسته به نحوه اجرای 
این تحریم‌ها باشیم. کارشناسان باور دارند آینده این 
بحران عمیقاً به تداوم درگیری اوکراین که هیچ نشانه‌ای 
از توقف نشان نمی‌دهد، در هم تنیده است. فریرا گفت: تا 
زمانی که این درگیری ادامه داشته باشد، بحران نیز ادامه 

خواهد داشت.

فارین پالیسی بررسی کرد

بازار انرژی چشم به پایان جنگ اوکراین دارد

میزان تخلیه و بارگیری کالا در بنادر مالکیتی 
و حاکمیتی سازمان بنادر و دریانوردی در ۴ ماهه 
نخست امسال، معادل ۶۹ میلیون و ۳۸۹ هزار و ۷۹۹ 
تن بوده که در قیاس با مدت مشابه سال گذشته، رشد 
۶ درصدی داشته است.به گزارش ایلنا ، میزان تخلیه 
کالاهای نفتی تا پایان تیرماه ۱۴۰۱ در بنادر مالکیتی و 
حاکمیتی سازمان بنادر و دریانوردی معادل ۹ میلیون 
و ۱۳۹ هزار و ۷۸۳ تن، میزان تخلیه کالاهای غیرنفتی 
۱۶ میلیون و ۷۵۷ هزار و ۵۶۸ تن و مجموع تخلیه 
کالاهای نفتی و غیرنفتی ۲۵ میلیون و ۸۹۷ هزار و 
۳۵۱ تن بوده که این امر حاکی از رشد ۱۰ درصدی 
در بخش تخلیه کالاهای نفتی، رشد ۱۳ درصدی در 
بخش تخلیه کالاهای غیرنفتی و رشد ۱۲ درصدی در 
بخش تخلیه کالاهای نفتی و غیرنفتی نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته است.
میزان بارگیری کالاهای نفتی در بنادر مالکیتی 
و حاکمیتی سازمان بنادر و دریانوردی طی ۴ ماهه 
نخست سال جاری ۲۵ میلیون و ۳۷۱ هزار و ۶۳۴ تن، 
میزان بارگیری کالاهای غیرنفتی ۱۸ میلیون و ۱۲۰ 
هزار و ۸۱۴ تن و مجموع بارگیری کالاهای نفتی و 

غیرنفتی معادل ۴۳ میلیون و ۴۹۲ هزار و ۴۴۸ تن بوده 
است که در مجموع حاکی از رشد ۳ درصدی بارگیری 
کالاهای نفتی و غیرنفتی نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته است.جمع تخلیه و بارگیری کالاهای نفتی 
تا پایان تیرماه  ۱۴۰۱، معادل ۳۴ میلیون و ۵۱۱ 
هزار و ۴۱۷ تن و جمع تخلیه و بارگیری کالاهای 
غیرنفتی ۳۴ میلیون و ۸۷۸ هزار و ۳۸۲ تن بوده؛ 
همچنین مجموع تخلیه و بارگیری کالاهای نفتی و 
غیرنفتی در مدت مذکور معادل ۶۹ میلیون و ۳۸۹ 
هزار و ۷۹۹ تن بوده که حاکی از رشد ۹ درصدی در 
بخش تخلیه‌وبارگیری کالاهای نفتی، رشد ۳ درصدی 
در بخش تخلیه‌وبارگیری کالاهای غیرنفتی و رشد ۶ 
درصدی درصدی در بخش تخلیه و بارگیری کالاهای 
نفتی و غیرنفتی، ‌نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
است.به گزارش سازمان بنادر و دریانوردی، تخلیه و 
بارگیری صورت گرفته در بخش عملیات کانتینری نیز 
تا پایان تیرماه سال ۱۴۰۱، معادل ۸۶۵ هزار و ۳۳۸ 
TEU بود که در قیاس با عملیات کانتینری ۷۵۶ هزار 
و TEU ۹۳۰ طی مدت مشابه سال ۱۴۰۰، رشد ۱۴ 

درصدی را نشان می‌دهد.

رئیس اتاق بازرگانی ایران می‌گوید، راه فعال کردن 
اتاق‌های بازرگانی و بخش خصوصی کشورهای عضو 
دی-۸ توسعه همه جانبه روابطه میان اعضاست.به 
گزارش ایسنا، غلامحسین شافعی،  در نشست اتاق‌های 
بازرگانی عضو سازمان همکاری‌های اقتصادی دی-۸ 
در داکا )بنگلادش( اظهار کرد: گروه اقتصادی دی 
۸ متشکل از هشت کشور در حال‌توسعه اسلامی، از 
ظرفیت‌های بی‌بدیلی در حوزه‌های مختلف اقتصادی، 
جغرافیایی، فرهنگی و منابع انسانی بهره‌مندند که این 
ظرفیت‌ها بدون همفکری و همکاری جدی اعضا، فعال 
نخواهد شد. این گروه بر پایه مبانی محکم و قابل 
اتکایی تأسیس شده است؛ کشورهایی با جمعیتی 
بیش از یک میلیارد نفر و تولید ناخالص اقتصادی 
بیش از ۴ تریلیون دلار که با توجه به مناسبات 
حسنه میان اعضا، می‌توانند قدرتی غیرقابل‌انکار در 
عرصه اقتصادی و همکاری‌های چندجانبه باشند.
وی با اشاره به ظرفیت‌های قابل توجه همکاری میان 
اعضای این گروه، تاکید کرد: توانمندی‌های گسترده در 
زمینه تولید و تکنولوژی روز، منابع عظیم، ریشه‌های 
مشترک فرهنگی و اعتقادی در کنار جمعیت جوان، 

تحصیل‌کرده و پویا و دسترسی‌های جغرافیایی، از 
فاکتورهای بسیار مهم و قابل‌توجه گروه دی ۸ به شمار 
می‌آیند که نیازمند برنامه‌ریزی‌های دقیق‌تری نسبت 
به گذشته جهت بهره‌مندی از این مواهب جهت توسعه 
همکاری‌ها هستیم.شافعی افزود: روابط پایدار اقتصادی 
بین کشورهای در حال‌توسعه اسلامی‌و تقویت نفوذ این 
کشورها در بازارهای جهانی و تعامل مثبت با جهان 
صنعتی، مستلزم قرارگیری کشورهای عضو در زنجیره 
تأمین اعضا و کشورهای منطقه و جهان با منطق 
همگرایی است. تقویت این زنجیره تأمین که اجلاس 
جاری در داکا نیز با هوشمندی بر این موضوع تمرکز 
کرده است، مسیر دقیق و پیش روی این همکاری 
است.بر اساس گزارش سایت اتاق ایران، رئیس اتاق 
بازرگانی ایران با اشاره به توانایی‌های ایران تصریح کرد: 
کشور ایران با بهره‌مندی از منابع گسترده نفتی و گازی 
و اقلام مختلف معدنی و قرارگیری در چهارراه ترانزیتی 
شرق و غرب و شمال و جنوب و دسترسی مناسب 
به بازارهای منطقه، آماده نقش‌آفرینی گسترده جهت 
قرارگیری در این زنجیره و پذیرش سرمایه‌گذاری در 

بخش‌های مختلف است. 

آمادگی ایران برای توسعه روابط با ۸ کشور اسلامیتخلیه ‌و بارگیری ۶۹ میلیون تن کالا در بنادر ایران در ۴ ماهه اول سال


